
COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

SERVIZIO TECNICO CATASTO 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 36 del 08-06-2023 

Numerazione Generale  109 

 
 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DLGS 50/2016 - 

IMPEGNO DI SPESA RECUPERO E SMALTIMENTO CARCASSA -  IRCAPEL SRL CIG 

Z373B784C1 

 



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

PREMESSO CHE : 

- con deliberazione Giunta comunale n.3 del 23.01.2023 è stata attribuita al Sindaco la responsabilità del 

servizio TECNICO: Lavori pubblici, edilizia privata, urbanistica e tutela ambientale, prevenzione e 

protezione e manutenzioni, SUAP; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.  10 del 11/04/2023 è   approvato il bilancio di previsione 

triennio 2023/2025 ed il D.U.P. 2023/2025; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 48 del 28/04/2023 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Peg per l’anno 2023-2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere al recupero e smaltimento di una carcassa di vitello sita in 

località Genivolta Canale Vacchelli; 

 

RITENUTO quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 3 della L. n° 136 del 13/08/2010 e ss. mm. ed ii., recante “Piano straordinario 

contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della L. n° 217 

del 17/12/2010 che ha convertito con modificazioni il D.L. n° 187 del 12/11/2010, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse con la ditta da invitare all’appalto in argomento; 

 

RITENUTO di rivolgersi alla ditta IRCAPEL SRL con sede in via Valle 29, 25022 Borgo san Giacomo P.IVA 

02914230988, in quanto soggetto dotato di pluriennale e comprovata esperienza nel settore, oltre che ditta in 

grado di intervenire con tempestività; 

 

VISTO il preventivo pervenuto con prot. n. 1928 del 08.06.2023 ditta IRCAPEL SRL con sede in via Valle 29, 

25022 Borgo San Giacomo P.IVA 02914230988 per una spesa complessiva di €.100+IVA di legge; 

 

VISTO il Durc INPS_34648282; 

 

VISTO il CIG. Z373B784C1; 

 

VISTI: 

- l’art. 36 comma 2 lett. 4) del D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 nel quale è previsto che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 mediante 

affidamento diretto; 

- l’art. 1 comma 2 lettera A) del D.L. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito in L. 120/20 e successive 

variazioni, il quale recita che fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, mediante 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a 

€ 139.000,00; 

- l’art.7 del DL 52/2012, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 

D.Lgs165/2001(tra cui sono ricompresi i Comuni), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RAVVISATO conseguentemente di assumere adeguato impegno di spesa con la ditta sopra specificata, per le 

prestazioni in narrativa; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ed ii., in relazione al 



presente atto, è stata attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché, rilasciato il visto 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di sopracitato; 

 

VISTI 

• il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e ss. mm. ed ii.; 

• le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

• il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• il vigente regolamento dei Contratti; 

• il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ed ii.; 

• il D.Lgs. n° 118 del 23/06/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n° 126 del 10/08/2014 e ss. mm. ed 

ii.; 

DETERMINA 

 

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:  

1. procedere all’assunzione di formale impegno di spesa pari ad euro  100,00 esclusa IVA al 22% a favore 

della ditta IRCAPEL SRL con sede in via Valle 29, 25022 Borgo San Giacomo, per l’appalto meglio 

descritto in premessa; 

 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. ed ii., e del principio 

contabile applicato all’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011, le somme di seguito 

specificate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate a favore della società indicata, con 

imputazione ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/2025, competenza anno 2023: 
Impegno N.   153 del 08-06-2023 a Competenza   CIG Z373B784C1 

Capitolo       1741 / Articolo         09.03-1.03.02.15.004 

 SPESE PER SERVIZI DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

Importo 2023 Euro 122,00 

Beneficiario      1367  IRCAPEL SRL 

 

3. Di perfezionare il rapporto contrattuale conseguente al presente atto con la forma della corrispondenza 

commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e ss. mm. ed ii., e in 

ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti, così come stabilito dall’art. 3 della L. n. 

136 del 13/08/2010; 

 

4. Di dare atto che al pagamento della somma impegnata si darà corso senza ulteriore provvedimento, previa 

presentazione di fattura elettronica debitamente provvista di visto di regolarità da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

5. Di precisare altresì che, prima di procedere alla liquidazione della fattura il responsabile del procedimento 

procederà d’ufficio all’acquisizione del DURC, secondo quanto stabilito dall’art. 6 del D.P.R. n° 207 del 

05/10/2010 e ss. mm. ed ii. e che tale certificato sarà obbligatoriamente allegato alla fattura. 

 

6.  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

7.  Di dare atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, 

ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il 

sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, avvero di soggetti od organizzazioni con cui il 

sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 

8.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

              Genivolta li, 08-06-2023  

                      Il Responsabile di servizio 

             Gian Paolo Lazzari 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

GENIVOLTA, 08-06-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gian Paolo Lazzari    

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 

del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato dall’Osservatorio per la finanza e 

contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la corretta imputazione di spesa e di entrata e la 

capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, il rispetto dei principi contabili dei bilanci, esulando 

dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza della stessa 

ai fini istituzionali dell’Ente. 

Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

GENIVOLTA , 08-06-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 Lazzari Gian Paolo 

 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 

 

Impegno N.   153 del 08-06-2023 a Competenza   CIG Z373B784C1 

 

Capitolo       1741 / Articolo         09.03-1.03.02.15.004 
 SPESE PER SERVIZI DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

Importo 2023 Euro 122,00 

Beneficiario      1367  IRCAPEL SRL 

 

GENIVOLTA, 08-06-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

  Lazzari Gian Paolo 

                                                                                         

Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

GENIVOLTA, 08-06-2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                      Lazzari Gian Paolo 

       

 

La presente viene pubblicata  all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

GENIVOLTA 13-06-2023                        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Sonia Pagani 


